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  چکیده

پژوهش حاضر به منظور بررسی اثر بخشی آموزش مفاهیم دعاي مکارم الاخلاق بر فضیلت هاي شخصیتی زنان مراجعه 
ست. این پژوهش از جمله پژوهش هاي کاربردي که در کننده به فرهنگسراي بانوان فروغی شهر اصفهان صورت پذیرفته ا

آن از روش نیمه آزمایشی با طرح پیش آزمون و پس آزمون و گروه کنترل و گروه آزمایش استفاده شده است. جامعه آماري 
نفر از  30باشد. با استفاده از روش نمونه گیري در دسترس، تعداد از زنان مراجعه کننده به فرهنگسراي بانوان فروغی می

نفر) تقسیم شدند. هر دو گروه به  15نفر) و کنترل ( 15بانوان انتخاب شده و به صورت تصادفی به دو گروه آزمایش (
 سوالات پیش آزمون پاسخ داده و گروه آزمایش با استفاده از بسته آموزشی دعاي مکارم الاخلاق تحت آموزش قرار گرفتند.

آزمون پاسخ دادند تا میزان تغییرات حاصله مشخص شود. ابزار جمع آوري والات پسپس از اتمام آموزش، هر دو گروه به س
) بوده و براي تجزیه و تحلیل داده ها، از روش هاي VIA-120داده ها در این پژوهش، پرسشنامه ارزشهاي فعال در عمل (

حلیل کوواریانس چند متغیري آماري در دو سطح آمار توصیفی (میانگین و انحراف استاندارد) و آمار استنباطی (ت
MANCOVA استفاده شد. نتایج بدست آمده نشان داد که آموزش مفاهیم دعاي مکارم الاخلاق بر فضیلت هاي شخصیتی (

  زنان مراجعه کننده به فرهنگسراي بانوان فروغی شهر اصفهان تأثیر معنادار ندارد.
ارزش هاي فعال در عمل  -توانمندي هاي شخصیت -صیتفضیلت هاي شخ - : مفاهیم دعاي مکارم الاخلاقواژگان کلیدي

)VIA-120(.  
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  مقدمه -1
یک ابتکار عمل جدید در تحقیقات روانشناسی است، و بدون شک  1مطالعه همه جانبه توانمندي هاي شخصیت

 یکی از زمینه هایی ست که تعداد روزافزونی از تحقیقات پژوهشگران و متخصصان را درگیر کرده است. توانمندي
و...سالهاي متمادي از موضوعات مورد توجه 5، سرزندگی4، خلاقیت3، خوش بینی2هاي فردي از جمله امید

پژوهشگران بوده اند و هر کدام به طور جداگانه مورد بررسی قرار گرفتند، گویا هیچ ارتباطی با هم ندارند (نامداري، 
گذار ، بنیان6ینی و فلسفی، مارتین سلیگمن). اما در پی بررسی گسترده اي از ادبیات، علم و متون د1389

، والاترین فضایل اخلاقی مورد پسند جهان را 8به همراه همکارش کریستوفر پیترسون7روانشناسی مثبت گرا
، 13، عدالت12، شجاعت11، انسانیت10جهانی دست یافتند که شامل خرد9شناسایی کرده و به شش فضیلت

باشند و این مجموعه ت و چهار توانمندي درخوي و منش انسانی میبا زیر مجموعه بیس15و تعالی 14داريخویشتن
(نظام طبقه بندي اختلالات روانشناختی بیماران) مطرح نمودند تا با به  DSM17در مقابل 16CVSرا با نام 

 18کارگیري هر فرد از این فضایل و توانمندي هاي شخصیتی در حوزه هاي اصلی زندگی خود، به تجربه خرسندي
  بیشتري را در زندگی تجربه نماید.  21و رضایت مندي 20واقعی رسیده و عملکرد بهینه 19یو شادمان

این در حالی ست که بحث هاي اخلاقی و آموزه ها و تعالیم دینی بطور عام و در این پژوهش دعاي مکارم الاخلاق 
شود؛ ر انسانها میبطور خاص، باعث تهذیب و آراستگی نفوس و تکمیل و ارتقاي فضایل اخلاقی و اجتماعی د

                                                           
1Character Sstrengths 
2 Hope 
3 Optimism 
4 Creativity  
5 Vitality 
6 Martin Seligman 
7 Positive Psychology 
8 Chiristofer Peterson  
9 Virtue 
10 Wisdom 
11 Humanity 
12 Courage 
13 Justice 
14 Temperance 
15 Transcendence 
16  Character Strengths and Virtues 
17 Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders  
1818 Fulfillment  
19 Happiness  
20 Optimal Performance 
 21Life Satisfaction  
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چراکه دعاي مکارم الاخلاق، میراث گرانبهاي پیشواي چهارم شیعیان، امام سجاد (ع) حاوي والاترین وبهترین 
مفاهیم و مضامین فردي و اجتماعی و ابعاد تربیتی ویژه اي است که می تواند به تقویت و ترویج فضایل و سجایاي 

آموزد که شایستگی ها و فضیلت سجاد (ع) در این دعا به همگان میپسندیده انسانی در جامعه کمک کند. امام 
جوید و راه تقویت به افعال و اخلاق هاي اخلاقی انسان چیست و برابی تحقق این ویژگی ها از خداوند مدد می

  آموزد.نیک و پسندیده را به انسان می
  بیان مسأله -2

تمرکز داشته است که حاصل این، توجه و منجر به فراهم رویکرد علم روانشناسی در گذشته بر بیماري هاي روانی 
و روش هاي گوناگون در شناسایی، تشخیص و درمان اختلالات روانی بوده است؛ اما رسالت و  کردن زمینه

مأموریت روانشناسی فقط برطرف بیماري و ضعف نیست، بلکه دو هدف اصلی دیگر روانشناسی شامل کمک کردن 
ردن سطح عالی تري از زندگی و سلامتی و همچنین شناسایی و تحقق فضیلت ها و به افراد براي بدست آو

باشد. در این راستا  و احساس رضایت از زندگی نیز می 1توانمندي هاي شخصیتی براي رسیدن به شکوفایی
) با مشاهده ضعف هاي روانشناسی معاصر، عهده دار 2015مارتین سلیگمن، با همکاري کریستوفر پیترسون (

أموریت مغفول مانده با معرفی روانشناسی مثبت گرا شدند. علمی را که در پی بررسی گسترده اي از هزاران م
قطعه ادبیات، علم و متون دینی و فلسفی از سرتاسر جهان و طی قرون مختلف، به شش فضیلت جهان شمول که 

بیست و چهار توانمندي شخصیت  با زیر مجموعه شامل خرد، انسانیت، شجاعت، عدالت، خویشتن داري و تعالی
باشد. فضیلت هایی که انسان را قادر می سازد تا در زندگی عملکرد بهتري داشته باشند و رضایت مندي است، می

، کاهش تسلط 3ها منجر به افسردگی ).  ضعف آگاهی از این فضیلت2001، 2را تجربه نمایند (کلیفتن و آندرسون
شود. با  ضایت از زندگی و افراط و تفریط در برابر نیازهاي فردي و اجتماعی میبر زندگی فردي و اجتماعی، عدم ر

توجه به اینکه آگاهی از فضیلت ها و توانمندي هاي شخصیتی، سپري علیه ابتلا به اختلال هاي روانی است، 
 ).2004،شناخت و به کار بردن آنها بسیار مهم و ضروري به نظر می رسد (پیترسون و سلیگمن

دگاه مبین اسلام نیز، تمام انسان ها به طور فطري به ارزش هاي اخلاقی گرایش دارند، به طوري که شخصیت از دی
آنان با معیار فضایل سنجیده می شود. پس پیام آوران الهی در طول تاریخ بشریت، ضمن فراخوانی انسانها به 

اکید داشته اند و در واقع یکی از مهم پرستش خداي یگانه، بر ارزش هاي اصیل اخلاقی در همه ابعاد زندگی ت
) که زمینه هاي انتقال 3(جمعه:  4ترین رسالت هاي پیامبران، پرورش اخلاقی و تزکیه و تهذیب انسانها بوده است

                                                           
1 Flourish 
2Clifton and Anderson 
3Depression 

4 نَ رییثَ فی اَلاُمعاَلَّذي ب وهن قبَلُ لَفی ضَلالٍ مإن کانوا م ه وکماَلح و تاباَلک مهلِّمعی زَکیّهِم وی ه ولیَهِم آیاتتلوا عم ینهبینسولاً م  
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این تعالیم، دعاها و نیایش هاي به یادگار مانده از انبیاء و ائمه معصوم (ع) می باشد. دعاهایی که بخش وسیعی از 
سلام را به خود اختصاص داده و بنیادي ترین و مهم ترین مشخصه هر دینی است. در میان ادعیه ادبیات دین ا

معتبر، دعاي مکارم الاخلاق امام سجاد (ع) همچون نگینی درخشنده و بی بدیل در مکتب اخلاقی اسلام می 
د و به تمام ابعاد درون و درخشد، که به طور ویژه در بردارنده مفاهیم، مضامین و آداب پسندیده اخلاقی می باش

بیرون انسان احاطه دارد تا به رشد عقیدتی و ارتقاي سطح اخلاق پسندیده و کسب فضایل انسانی کمک کند. این 
دعا یک برنامه انسان سازي است که به فرموده امام سجاد (ع) هر کس بتواند به طور شایسته به عمل و معنا و 

سانیت نائل می شود. با توجه به اینکه انسان می تواند با آگاهی از فضیلت هاي مفاهیم آن پی برد، به مقام رفیع ان
، و شکوفایی دست یابد و با بهره گیري از سجایاي اخلاقی 1شخصیتی به رضایت از زندگی، شادکامی، بهزیستی

تفاده از سفارش شده در دعاي مکارم الاخلاق، سیر تکامل سعادت خویش را بپیماید. به باور پژوهشگر با اس
، 3، مهربانی2مضامین و مفاهیم دعاي مکارم الاخلاق که در بردارنده فضایل شخصیتی (منشی) چون خوش رفتاري

و...بوده و توصیه به پرهیز از رذایلی چون کبر، حسد،  7، قدرشناسی6، بخشش5و فروتنی ، تواضع4احترام به دیگران
و شکوفایی فضایل شخصیتی خرد، انسانیت، شجاعت، بغض، کینه، خودپسندي و...است می توان موجبات رشد 

عدالت، خویشتن داري و تعالی را فراهم نمود. این مهم در پژوهش حاضر براي آموزش بانوان فرهنگسراي فروغی 
انتخاب گردید و در قالب جلسات آموزشی ارائه شد. پس باید گفت مسئله اصلی در این پژوهش، پاسخ به این 

زش مفاهیم دعاي مکارم الاخلاق می تواند بر بهبود فضایل و توانمندي هاي شخصیتی بانوان سوال است که آیا آمو
  موثر باشد؟

 اهمیت و ضرورت پژوهش - 3
- اهمیت این پژوهش از چندین منظر قابل بررسی و تحلیل است. روانشناسی مثبت گرا، علم شادمانی و نیرومندي

ها، اختلال ها و جستجوي جاي پرداختن به نابهنجاري هاي انسان، شاخه اي از روانشناسی علمی است که به
بیماران، بر توانمندي ها و فضیلت هاي شخصیتی و استعدادهاي انسانها براي بهبود کیفیت زندگیشان توجه دارد. 

توانند توسط محیط فرد شکل داده شوند و قابلیت تغییر داشته باشند (سلیگمن و فضایل و توانمندي هایی که می
توان نسبت به زندگی بصیرت و ). تحقیقات نشان داده اند با پیگیري ساده از توانمندي ها می 2006ن، پیترسو

ایجاد نمود و احساس سرزندگی و نیروي حیات را افزایش داد  8ژرف اندیشی کسب کرد، خوش بینی و اطمینان

                                                           
1 Well-being 
2 Good behavior 
3 Kindness 
4 Respect for others 
5 Humility 
6 Forgiveness 
7 Gratitude 
8 Confidence 
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ها نسبت به برخی گونه هاي  ). مهمتر آنکه بنظر می رسد فضیلت1396؛ ترجمه تبیک و زندي،2،بونیول1(هفرن
ساز وکاري  بدکاري و اختلال هاي جسمانی مانند حساسیت ها، دیابت، درد مزمن و حتی برخی اختلالات روانی

روانشناختی کمک کرده و به تولید  3پیشگیرانه داشته و در کار، عشق، بازي و فرزندپروري به ایجاد تاب آوري
تنی بر فضیلت ها در قلب درمانهاي روانشناختی مؤفق قرار دارد (پیترسون و انجامد. رویکرد مبمی 4هیجانات مثبت

). متأسفانه تاکنون جریان اصلی روانشناسی، رفتارهاي منفی و شکلهاي گوناگون اختلال در 2004سلیگمن، 
عملکرد انسان را مقدم دانسته و پژوهش هاي اندکی در خصوص رویکرد هاي مثبت نگر یا به عبارتی تقویت 
فضایل و توانمندي هاي شخصیتی( منشی) انجام شده است که نیازمند حمایت بیشتري را از سوي پزوهشگران 

تواند کمک شایانی به رشد و طلبد. این در حالی ست که به اعتقاد پژوهشگر، آموزش مفاهیم و تعالیم دین میمی
شگر تاکنون تحقیقی در این زمینه شکوفایی فضایل شخصیتی بنماید و با بررسی هاي انجام شده توسط پژوه

صورت نگرفته و همین واقعیت تلخ، انگیزه انجام تحقیق حاضر را بوجود آورد تا شاید بتوان خلاء موجود را تا حدي 
توان به مدد آموزش مفاهیم دعاي مکارم الاخلاق که در بدست آوردن افعال مرتفع نمود. با این باور راسخ که می

توان خدمتی شایان توجه در جهت رشد و اخلاقی و دوري از صفات ناپسند مؤثر است می نیک و بهترین سجایاي
شکوفایی فضایل شخصیتی بدست آورد و کمک قابل توجهی به تمامی گروه هاي سنی بخصوص جوانان و 

یج این همچنین برنامه هاي آموزش دین در نظام آموزشی جامعه نقش بسزایی را داشته باشد، با این تعریف که نتا
مطالعه در تعلیم و تربیت و اتخاذ تصمیم هاي مربوط به آموزش براي زندگی بهتر در تمامی زمینه ها مفید و مؤثر 
باشد. با فهم و بکارگیري مفاهیم دعاي مکارم الاخلاق می توان به انسانیت، عدالت، تعالی و معنویت بیشتري در 

لاوه بر فراهم سازي بستر براي ادامه تحقیقات در حوزه زندگی دست یافت. از نتایج این پژوهش می توان ع
  روانشناسی اسلامی و مسیر پژوهش براي دیگران را نیز هموار نمود.    

 پیشینه پژوهش -4
تاثیر آموزش آموزه هاي دینی(مبتنی بر دعاي مکارم الاخلاق) ") پیرامون 1393در پژوهشی که توسط نقی ترابی(
صورت گرفت یافته ها نشان داد که آموزش آموزه هاي  "گاه شهید چمران اهوازبر هوش اخلاقی دانشجویان دانش

دینی مبتنی بر دعاي مکارم الاخلاق باعث افزایش هوش اخلاقی بر گروه آزمایش در مقایسه با گروه کنترل شده 
ه شیوه کیفی ب "رابطه دعاي مکارم الاخلاق با بهداشت روانی") درپژوهشی که با عنوان 1391است. احمدي فراز (

به تحلیل محتواي متن دعا و رابطه آن با مؤلفه هاي بهداشت روانی پرداخت، به این نتیجه رسید که بین نگرش 
مذهبی و سلامت روانی و بین جهت گیري مذهبی و سلامت روانی، رابطه معنا داري وجود دارد. پژوهشی توسط 

و مثبت اندیشی بر کاهش اضطراب و افسردگی دانش  اثر بخشی آموزش تلفیقی دعا") با عنوان 1393نظري فر (
                                                           
1 Heffern 
2 Bonnol 
3 Resilience 
4 Positive emorions 
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صورت گرفته و نتایج حاکی از آنند که از نظر میزان اضطراب و افسردگی  "آموزان دختر دوره متوسط شهر شیراز
بین دو گروه آزمایش و کنترل در این آموزش تفاوت معنا داري وجود دارد که نشانگر اثر بخشی آموزش تلفیقی 

بررسی اثر بخشی دعا بر کاهش "یشی بر میزان اضطراب و افسردگی است.  در تحقیقی با عنوان دعا و مثبت اند
) انجام شد، نتایج تحقیق نشان داد که خواندن دعا باعث 1392که توسط قلی پور( "استرس و اضطراب زنان باردار

بنابراین نتیجه اینکه خواندن شود. کاهش استرس و مؤلفه هاي آن و اضطراب و مؤلفه هاي آن در زنان باردار می
تأثیر آموزه هاي ") به 1391دعا در وضعیت روان شناختی زنان باردارتاثیر مثبت داشت. خادم ابوالفضلی و عطایی (

تحقیقی انجام دادند و عمده ترین یافته  "اي دانشجویان رشته پزشکیدینی در به کار گیري اخلاق عمومی و حرفه
ان دهنده تأثیر آموزه هاي قرآن در افزایش به کار گیري مؤلفه هاي اخلاق عمومی و هاي پژوهش، این بود که نش

رضایت "با عنوان )2014(در پژوهشی که آن برتولد و ویلی بالد راچ ثابت ماندن مؤلفه هاي اخلاق حرفه اي است. 
عمل آمد؛ نشان داد:  که در زوریخ، سوئیس به "از زندگی و توانمندي هاي شخصیت افراد مذهبی و غیر مذهبی...

افرادي که وابستگی مذهبی دارند ولی وظایف دینی خود را انجام نمی دهند، رضایت از زندگی ندارند و در مجموع 
یافته هاي این پژوهش، افراد از یک وابستگی مذهبی سود می برند اگر، فعالانه وظایف دینی خود را انجام دهند. 

مذهب و توانمندي هاي شخصیتی در جوانان مسلمان آمریکا) "با عنوان) 2009مطالعه اي توسط سمیرا احمد (
انجام پذیرفت و به بررسی دین داري و توانمندي هاي شخصیتی در میان جوانان مسلمان آمریکایی پرداخت و 

عنوان  % از این افراد، از دین به75تن از مسلمانان بسیار مذهبی را مورد تحلیل قرار داد. نتایج نشان داد که  174
عامل محافظتی استفاده می کنند و رابطه معنا داري بین دین داري آنان با توانمندي هایشان از قبیل عدالت، عدل 

  و انصاف، رهبري، خود کنترلی، احتیاط، قدردانی، امید، خوش بینی، معنویت و بخشش وجود دارد.
  باشد:فرضیات پژوهش به قرار زیر می

  لاخلاق بر فضیلت خرد تأثیر مثبت دارد.ا مفاهیم دعاي مکارم  آموزش - 
  الاخلاق بر فضیلت انسانیت تأثیر مثبت دارد. مفاهیم دعاي مکارم  آموزش - 
  الاخلاق بر فضیلت شجاعت تأثیر مثبت دارد. مفاهیم دعاي مکارم  آموزش - 
  الاخلاق بر فضیلت عدالت تأثیر مثبت دارد. مفاهیم دعاي مکارم  آموزش - 
  الاخلاق بر فضیلت خویشتن داري تأثیر مثبت دارد. رممفاهیم دعاي مکا  آموزش - 
  الاخلاق بر فضیلت تعالی تأثیر مثبت دارد. مفاهیم دعاي مکارم  آموزش - 
 چارچوب نظري  - 5

پژوهش حاضر از نوع شبه تجربی با طرح پیش آزمون ـ پس آزمون با گروه آزمایش است. جامعه آماري مورد 
باشد. روش مراجعه کننده به فرهنگسراي بانوان فروغی شهر اصفهان میمطالعه در این پژوهش، شامل کلیه زنان 

گیري پژوهش حاضر بدین صورت است که از بین زنان مراجعه کننده به فرهنگسراي بانوان فروغی به صورت نمونه
ك نفري کنترل و آزمایش قرار گرفتند. ملا 15نفر انتخاب شده و به صورت تصادفی به دو گروه  30دسترس، در
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هاي خروج: داشتن کلاس سواد و ملاك 8سال، داشتن حداقل  17هاي ورود: مؤنث بودن، داشتن سن بالاي 
هاي جلسه غیبت، عدم پاسخگویی کامل به پرسشنامه. ابزار گردآوري اطلاعات شامل پرسشنامه ارزش 4حداکثر 

 6ظیم شده است که عبارت تن 120) در 2004که توسط پیترسون و سلیگمن( (VIA-120)فعال در عمل
سنجد فضیلت(خرد، انسانیت، شجاعت، عدالت، خویشتن داري و تعالی) را براساس طیف پنج گزینه اي لیکرت می

  به گروه آزمایش ارائه شده است.اي دقیقه 60جلسه  8دعاي مکارم الاخلاق که در و بسته آموزشی 
   عناوین آموزش ارائه شده عبارتند از:

ضاء با یکدیگر، بیان ساختار اهداف و قوانین جلسات، ارائه شناسنامه دعاي مکارم الاخلاق و جلسه اول: معارفه اع
  سند آن، توضیح جایگاه صلوات، صحبت در باب فراز اول و دوم دعا.

  جلسه دوم: مروري بر مطالب جلسه قبل، صحبت در باب فراز سوم دعا.
یح پیرامون موانع سیر انسان به سوي حق، عیوب جلسه سوم: پرسش و پاسخ درباره مطالب جلسه گذشته، توض

  .انسان، نحوه برخورد انسان با این عیوب، کسب اخلاق و ادب، تکلیف خانگی: تمرین خوش اخلاقی
جلسه چهارم: ارائه بازخورد خوش اخلاقی، صحبت در باب حسد، ریشه هاي آن و تبدیل حسد به مودت، همچنین 

  .برخورد صحیح با ارحام و نزدیکان
و ارحام و ذکر مثال هایی از زندگی افراد » ملابسین«جلسه پنجم: پرسش و پاسخ از جلسه گذشته، تفصیل موضوع 

  .شاخص جامعه و انبیاي الهی (ع)
جلسه ششم: پرداختن به مباحثی شامل اخلاص، احسان، شکر، چشم پوشی از بدي دیگران و پیوند با افرادي که 

  .قطع رابطه کرده اند
  .»کظم غیظ و اصلاح ذات بین«جلسه هفتم: خلاصه اي از جلسات گذشته و توضیحاتی پیرامون 

  .جلسه هشتم: اجراي پس آزمون از فرد و گروه آزمایش و کنترل و تقدیم کردن هدایایی به همه شرکت کنندگان
  جهت آزمون فرضیات در این پژوهش از آزمون تحلیل واریانس چند متغیره استفاده شد.

  فته هاي پژوهشیا -6
   شود.پرداخته می آزمون فرضیاتدر این بخش به بررسی 

  خرد تأثیر مثبت دارد. فرضیه اول: آموزش مفاهیم دعاي مکارم الاخلاق بر فضیلت
  در پس آزمونکنترل در دو گروه آزمایش و  خردمربوط به چند متغیري نتایج تحلیل کوواریانس ) 1( جدول

آزمون بر روي متغیر وابسته و با توجه به نشان داده شده است، پس از حذف تأثیر پیش) 1( همانطور که در جدول
کنندگان بر حسب شرکت خردهاي تعدیل شده نمرات نشود که بین میانگیمحاسبه شده، مشاهده می Fضریب 

مجموع   مرحله  متغیر پژوهش
  جذوراتم

  میانگین
  مجذورات

F سطح معنا داري  
P 

  توان آماري  مجذور اتا

  06/0  008/0  6/0 17/0  49/13  49/13  آزمونپس  خرد
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). لذا P ،17/0=F<05/0( داردنآزمون تفاوت وجود ) در مرحله پسکنترل عضویت گروهی (گروه آزمایش و گروه
  ثیر ندارد. أآموزش مفاهیم دعاي مکارم الاخلاق بر فضیلت خرد ت شود بنابراینرد می اولفرضیه 
  تأثیر مثبت دارد. شجاعت اي مکارم الاخلاق بر فضیلت: آموزش مفاهیم دعدومفرضیه 

در پس آزمون کنترلدر دو گروه آزمایش و  شجاعت مربوط بهچند متغیري نتایج تحلیل کوواریانس ) 2(جدول  

آزمون بر روي متغیر وابسته و با توجه به نشان داده شده است، پس از حذف تأثیر پیش )2همانطور که در جدول( 
کنندگان شرکت فضیلت شجاعتهاي تعدیل شده نمرات شود که بین میانگینمحاسبه شده، مشاهده می Fضریب 

، P<05/0دارد ( نآزمون تفاوت وجود ) در مرحله پسنترلکبر حسب عضویت گروهی (گروه آزمایش و گروه 
15/0=Fثیر ندارد. مکارم الاخلاق بر فضیلت شجاعت تأ بنابراین آموزش مفاهیم دعاي نشدید أیتدوم  ). لذا فرضیه  

  تأثیر مثبت دارد. انسانیت : آموزش مفاهیم دعاي مکارم الاخلاق بر فضیلتسومفرضیه 
  در پس آزمون کنترلدر دو گروه آزمایش و  انسانیتمربوط به چند متغیري ریانس نتایج تحلیل کووا )3(جدول

آزمون بر روي متغیر وابسته و با توجه به از حذف تأثیر پیش) نشان داده شده است، پس 3( همانطور که در جدول
کنندگان شرکتفضیلت انسانیت هاي تعدیل شده نمرات شود که بین میانگینمحاسبه شده، مشاهده می Fضریب 

، P<05/0(  داردنآزمون تفاوت وجود ) در مرحله پسکنترلبر حسب عضویت گروهی (گروه آزمایش و گروه 
035/0=F آموزش مفاهیم دعاي مکارم الاخلاق بر فضیلت انسانیت تأثیر گردید. بنابراین نید أیت فرضیه سوم). لذا
  ندارد.

  تأثیر مثبت دارد. عدالت : آموزش مفاهیم دعاي مکارم الاخلاق بر فضیلتچهارمفرضیه 
  در پس آزمونکنترل در دو گروه آزمایش و  عدالتمربوط به چند متغیري نتایج تحلیل کوواریانس  )4(جدول

 

مجموع   مرحله  متغیر پژوهش
  مجذورات

  میانگین
  مجذورات

F سطح معنا داري 
P 

  توان آماري  مجذور اتا

  06/0  007/0  7/0  15/0  97/2  97/2  آزمونپس  شجاعت

مجموع   مرحله  متغیر پژوهش

  مجذورات

  میانگین

  مجذورات

F سطح معنا داري 

P 

  توان آماري  مجذور اتا

  054/0  002/0  85/0  035/0  52/0  52/0  آزمونپس  انسانیت

مجموع   مرحله  متغیر پژوهش

  مجذورات

  میانگین

  مجذورات

F سطح معنا داري 

P 

  توان آماري  مجذور اتا

  058/0  003/0  79/0  072/0  24/2  24/2  آزمونپس  عدالت
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آزمون بر روي متغیر وابسته و با توجه به ) نشان داده شده است، پس از حذف تأثیر پیش4( همانطور که در جدول
کنندگان شرکت فضیلت عدالتهاي تعدیل شده نمرات شود که بین میانگینمحاسبه شده، مشاهده می Fضریب 

 داردنآزمون تفاوت وجود ) در مرحله پسکنترلبر حسب عضویت گروهی (گروه آزمایش و گروه 
)05/0>P،072/0=F ق بر فضیلت آموزش مفاهیم دعاي مکارم الاخلادید. بنابراین نگر چهارم تأیید). لذا فرضیه

   عدالت تأثیر ندارد. 
  تأثیر مثبت دارد. خویشتن داري : آموزش مفاهیم دعاي مکارم الاخلاق بر فضیلتپنجمفرضیه 

  در پس آزمون کنترلدر دو گروه آزمایش و خویشتن داري  مربوط بهچند متغیري ریانس انتایج تحلیل کوو) 5( جدول

آزمون بر روي متغیر وابسته و با توجه به نشان داده شده است، پس از حذف تأثیر پیش )5(  همانطور که در جدول
شرکتفضیلت خویشتن داري تعدیل شده نمرات هاي شود که بین میانگینمحاسبه شده، مشاهده می Fضریب 

دارد ( نآزمون تفاوت وجود ) در مرحله پسکنترلکنندگان بر حسب عضویت گروهی (گروه آزمایش و گروه 
05/0>P ،44/1=F آموزش مفاهیم دعاي مکارم الاخلاق بر فضیلت گردید. بنابراین نید أیتفرضیه پنجم ). لذا

  ثیر ندارد.أخویشتن داري ت
  تأثیر مثبت دارد. تعالی : آموزش مفاهیم دعاي مکارم الاخلاق بر فضیلتششمه فرضی

  در پس آزمون کنترلدر دو گروه آزمایش و  تعالیمربوط به چند متغیري ریانس انتایج تحلیل کوو )6(جدول

به  ن بر روي متغیر وابسته و با توجهآزمو) نشان داده شده است، پس از حذف تأثیر پیش6همانطور که در جدول(
بر  کنندگانشرکت فضیلت تعالیهاي تعدیل شده نمرات شود که بین میانگینمحاسبه شده، مشاهده می Fضریب 

 ،P<05/0(  داردنآزمون تفاوت وجود ) در مرحله پسکنترل(گروه آزمایش و گروه  حسب عضویت گروهی
14/0=F ثیر آموزش مفاهیم دعاي مکارم الاخلاق بر فضیلت تعالی تأگردید. بنابراین نید أیت فرضیه ششم). لذا

  ندارد.
  و نتیجه گیري بحث  -7

  میانگین  مجموع مجذورات  مرحله  متغیر پژوهش

  مجذورات

F سطح معنا داري 

P 

  توان آماري  مجذور اتا

  21/0  062/0  2/0  44/1  23/61  23/61  آزمونپس  خویشتن داري

مجموع   مرحله  متغیر پژوهش

  مجذورات

  میانگین

  مجذورات

F سطح معنا داري 

P 

  توان آماري  مجذور اتا

  065/0  006/0  7/0  14/0  19/7  19/7  آزمونپس  الیتع
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هاي شخصیتی(خرد، الاخلاق بر فضیلتنتایج حاصل از آزمون فرضیات نشان داد که آموزش مفاهیم مکارك 
انسانیت، شجاعت، عدالت، خویشتن داري و تعالی) تأثیر ندارد. که نتایج این پژوهش با یافته هاي تحقیقاتی که در 

)، 1393این زمینه انجام شده است، ناهمسو، ناهماهنگ و نا همراستاست که می توان به پژوهش هاي نقی ترابی (
)، برتولد آن و راچ 1391)، خادم ابوالفضلی و عطایی (1392پور ()، قلی1393ظري فر ()، ن1393احمدي فراز (

) اشاره کرد. در ادامه به دلایل معنی دار نبودن تأثیر آموزش دعاي مکارم الاخلاق بر 2009) و احمد (2014(
  فضیلت هاي شخصیتی خرد، انسانیت، شجاعت، عدالت، خویشتن داري و تعالی اشاره می شود.

باتوجه به همکاري مدیریت فرهنگسراي بانوان فروغی مبنی بر اینکه محقق، فقط در ماه مبارك رمضان مقدور به 
برگذاري کلاس آموزشی بود، یکی از دلایل عدم تأثیر پذیري آموزش مشخص می شود. چراکه بازه زمانی محدود 

یه شده بود، مناسب نبود. یادگیري مؤثر یک ماهه با محتوایی که براي آموزش مفاهیم دعاي مکارم الاخلاق ته
هنگامی به بهترین نحو صورت می پذیرد که هم مربی زمان کافی براي ارائه و تفهیم مطالب داشته باشد و هم 
شرکت کنندگاندر کلاس، زمان کافی براي تفکر، تعمق و یادگیري اطلاعات تازه را داشته باشند. در نهایت می 

ه فشردگی زمان، شرایط نامساعد محیطی (تابستان و گرما) و شرایط نا مساعد جسمی توان به این نتیجه رسید ک
  شرکت کنندگان (گرسنگی و تشنگی) از قدرت آموزش پذیري کاسته و حق مطلب ادا نشد.

با گفت و شنودي که با شرکت کنندگان صورت گرفت، اکثر آنان در طول روزهاي هفته، زمانهایی را به شرکت در 
وانی قرآن، دعا، احکام و کلاس هایی با این محتوا اختصاص می دادند. این پیش فرض نشان می دهد جلسات روخ

شده باشند. حضور فیزیکی صرفاً به علت ثواب، دیدار و ملاقات  "عادت"ممکن است شرکت کنندگان دچار 
ه، تغییر و تحول درونی و چه دوستان، وقت گذرانی و ... و نه با هدف ارتقاي معرفت ، اخلاقی، یادگیري مطالب تاز

بسا نداشتن انگیزه کافی براي مشارکت و حضور قلبی، می تواند از دلایل مهم دیگر عدم تأثیرپذیري آموزش باشد. 
در حدیثی از معصوم (ع) داریم که هر کس معلم درونی نداشته باشد، معلم بیرونی سودي برایش نخواهد داشت و 

افراد باید با نیت تغییر و تحول و رشد و ارتقاء شخصیتی و اخلاقی براي  این حدیث گواه این مطلب است که
 یادگیري حضور یابند و عدم توجه به لزوم تغییر و تحول درونی، منجر به تأثیر خاصی نمی شود. 

از دلایل دیگري که به نظر می رسد چرا آموزش تأثیر چندانی بر فضیلت هاي شخصیتی بانوان نداشته است، عدم 
بق مفهومی بیان شده در دعاي مکارم الاخلاق با فضیلت هاي شخصیتی روان شناسی مثبت گرا است. به عنوان تطا

مثال شجاعت از نظر اخلاقی عبارت است از اطاعت قوه غضبیه از براي قوه عاقله یعنی نترسد از آنچه باید ترسید و 
ن کمالات و شریف ترین ملکه هاي نفسانی است حذر کند از آنچه باید از آن احتراز نمود و این صفت از برتری

نگر به معناي عملی ست که داراي سه ویژگی، داوطلبانه از نظر روانشناسی مثبت "شجاعت"). اما 1384(نراقی، 
بودن، مستلزم قضاوت قرار گرفتن و شرایط همراه با خطر و جراحت است که به نظر می رسد این موارد مشترك 
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روانشناسی با هم ارتباط مفهومی کاملاً منطبقی نداشته و آموزش این مفاهیم در کلاس در دو موضوع اخلاق و 
  ) نشده است. VIA-120هاي آموزشی، باعث ارتقاء امتیاز آزمودنی ها در مقیاس(

سال داشتند. در عین حال که پختگی،  40دلیل دیگر ممکن است این باشد که اغلب شرکت کنندگان، سن بالاي 
ت در زندگی از ویژگی هاي بارز این افراد است، خمیر مایه درونی شان از لحاظ اعتقادي، مذهبی، و تجربه و درای

اخلاقی تا حدود زیادي شکل گرفته است که این می تواند عامل دیگري براي عدم تأثیر ناپذیري در برابر محتویات 
در برابر تغییرات و دگرگونی هاي وارد  سال،  نهال وجود انسان تنومند شده و 40آموزش باشد. با گذران سن از 

شده مقاومت نشان می دهد. ثبات رفتارها و صفاتی که در وجود شخص ملکه شده است، مانعی براي ایجاد تغییر و 
تحول و کسب صفات والاتر است. اگر صفتی در انسان به صورت ملکه درآید و خلق او شود، همواره کارهاي 

اده و اگر بخواهد آن را تغییر دهد، گرچه ممکن، ولی بسیار دشوار است (جوادي متناسب با آن خلق را انجام د
  ). 1384آملی، 

بی دقتی در پاسخ به پرسشنامه از جمله دلایل دیگر از نظر محقق است. ممکن است عده اي از شرکت کنندگان از 
وصیات اخلاقی و عده اي به روي شانس و امتحان، عده اي به علت عدم تمایل به بازگویی اطلاعات شخصی و خص

علت کهولت سن، از دقت لازم براي پاسخ به پرسشنامه برخوردار نبوده و  در نتیجه منجر به روند یکسان در 
  پاسخگویی و نتایج شده است. 

به نظر می رسد داشتن تصور غیر واقعی شرکت کنندگان از خود، دلیل دیگري براي تبیین معنی دار شدن فرضیه 
باشد. در دعاي مکارم الاخلاق کسب صفات پسندیده همچون (خیرخواهی، مهربانی و مودت و...) و هاي پژوهش 

دوري از صفاتی همچون (کبر و حسد و عجب و ...) تأکید می شود. افرادگاهاً با شنیدن صفات خوب، داشتن آنها را 
ند. . این واکاوي اشتباه، فرد را از آنچه کنند که از آنها مبرا هستدر خود تأیید کرده و با شنیدن صفات بد، فکر می

ناخت نادرستی از خود می شود. این که واقعاً هست دور کرده و تصویري ایده ال از خود می سازد و منجر به ش
مورد هم می تواند از جمله موارد تأثیرناپذیري مفاهیم آموزشی باشد که افراد در جاي خود ثابت بمانند و تلاشی 

  خود از آنچه که هستند نداشته باشند.براي بهتر کردن 
هاي آموزش مفاهیم مکارك الاخلاق بر فضیلتدارد هاي پژوهش که بیان میبا توجه به نتایج حاصل از فرضیه

  .شخصیتی(خرد، انسانیت، شجاعت، عدالت، خویشتن داري و تعالی) تأثیر ندارد
 تصاص داده شود. پیشنهاد می شود بازه زمانی وسیع تري براي ارائه آموزش، اخ -
پیشنهاد می شود پژوهش هاي مشابهی در سایر محدوده هاي سنی بخصوص جوانان، سطوح مختلف  -

 تحصیلی، محیط هاي آموزشی و اماکن مذهبی صورت گیرد.
 از انواع دیگر نمونه گیري براي انتخاب آزمودنی ها استفاده شود تا نتایج تعمیم امکان پذیر شود. -
 هاي دیگر سال انجام شود. برگذاري آموزش در ماه -
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 از پرسشنامه هاي دیگري جهت پیش آزمون و پس آزمون استفاده شود. -
و در نهایت این دوره آموزشی، به عنوان یک برنامه منسجم و عملی در برنامه هاي متفرقه آموزشی مدارس از  -

 جمله کلاس هاي فوق برنامه گنجانده شود.
  
 

بروست که این پژوهش نیز از این اصل مستثنی نیست که در ذیل به اهم هایی روهر پژوهشی با یکسري محدودیت
  شود:ها اشاره میآن
به علت محدودیت زمانی امکان انجام آزمون پیگیري براي بررسی دوباره تغییرات حاصل از پژوهش، وجود  -

  نداشت.
 می ساخت. سال به بالا بوده که تعمیم نتایج را به همه سنین دشوار 40سن آزمودنی ها اغلب  -
 نمونه گیري از نوع در دسترس بود؛ و تنها افراد مایل به شرکت در کلاس ها، تحت آموزش قرار گرفتند. -
  شد.امکان برگزاري کلاس ها،  فقط در ماه مبارك رمضان فراهم  -
 وجود ابهام در سولات پرسشنامه، منجر به بی دقتی در پاسخ آزمودنی ها شد. -
یادي از جامعه آماري براي شرکت در جلسات آموزشی، از جمله محدودیت هاي و در آخر عدم تمایل تعداد ز -

 شاخص در این پژوهش بودند.
  

  منابع
رابطه دعاي مکارم الاخلاق با بهداشت روانی، (پایان نامه دکتري). دانشکده علوم انسانی، گروه ،)1391احمدي فراز، محمد مهدي (] 1[

  .معارم انسانی
فضایل و توانمندي هاي شخصیت کتاب راهنما و طبقه بندي، مترجم  ،)2004سلیگمن، مارتین. اي. پی ( پیترسون، کریستوفر؛] 2[

  )، اصفهان: یارمانا.1395تا امساکی و  مهسا موحد ابطحی (کورش نامداري و مهدي آیتی و گلی
  مرکز نشر اسراء. تفسیر موضوعی قرآن کریم* مبادي اخلاق در قرآن، قم:  ،)1384جوادي آملی، عبداالله (] 3[
أثیر آموزه هاي دینی در به کارگیري اخلاق عمومی و حرفه اي دانشجویان  ت )1391خادم ابوالفضلی، محبوبه؛ عطایی، غلام رضا (] 4[

  .55 – 51)، صص 1رشته پزشکی، دو فصلنامه آموزش پزشکی، مرکز اطلاعات و توسعه آموزش علوم پزشکی،ش (
  .ررسی اثربخشی دعا بر کاهش استرس و اضطراب زنان باردار. دانشکده ادبیات علوم انسانیب، )1392قلی پور، طوبی (] 5[
) و اثر بخشی آموزشناختی ارتقاء امید بر VIA-IS). هنجاریابی آزمون توانمندي ها و ارزش ها در عمل(1389نامداري، کورش (] 6[

  ي)، اصفهان: دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی.سطح توانمندي هاي شخصیتی مراجعین افسرده خو، (پایان نامه دکتر
  معراج السعاده، قم: کامکار. )،1384نراقی، ملا احمد (] 7[

www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

 

13 

 

اثربخشی آموزش تلفیقی دعا و مثبت اندیشی بر کاهش اضطراب و افسردگی دانش آموزان دختر دوره  ،)1393نظري فر، نازیلا (] 8[
  . دانشگاه آزاد اسلامی مرودشت.متوسطه شهر شیراز. پایان نامه کارشناسی ارشد

ش اخلاقی دانشجویان دانشگاه ثیر آموزش آموزه هاي دینی (مبتنی بر دعاي مکارم الاخلاق) بر هوأت ،)1393نقی ترابی، فریبا (] 9[
  ی بالینی.چمران اهواز (پایان نامه کارشناسی ارشد)، دانشگاه شهید چمران اهواز، اهواز : پردیس دانشگاهی، گروه روانشناسشهید 

هفرن، کیت؛ بونیول، ایلونا. روانشناسی مثبت نگر نظریه ها پژوهش ها و کاربست هاا، ترجمه محمد تقی تبیک و محسن زندي ] 10[
 فرهنگی دارالحدیث، پژوهشگاه قرآن و حدیث. -). قم: مؤسسه علمی1396(

[1] hmad, S (2009). Religiosity and Presence of Character Stregths in Amerrican Muslim Youth. Journal of 
mouslim mental Health, 4, 2, P P: 17-41. 
[2] Berthold, Ann 8 Ruch, Wilibald (2014). Satisfaction with life and character Strengths of non religiovs 
people: if’s practicing one’s religion that makes the difference, Zurich, Switzer land: frontiers in 
psychology, 5, p p: 1-9. 

 

www.SID.ir

